- 1 -

类别（A）

张家港市教育局（复函）

张教复〔2023〕17 号

关于市政协十三届二次会议
第 197 号提案的办理意见

舒凡莉委员、徐牡丹委员：

你们在张家港市政协十三届二次会议上提出的《新时代中小

学劳动教育质效亟待提升》（第 197 号提案）收悉，现答复如下：

提案中关于“师资、场地、经费等方面的保障；劳动课程的

设计和与学科的整合；家校社三方协作开展校内外劳动实践活

动”等情况都是我局一直在关注，并着力解决的问题。所以说，

您的建议对于当前推进中小学劳动教育工作具有重要的支持和

借鉴意义。现将我市加强中小学劳动教育有关工作交流如下：

近年来市教育局一直高度重视中小学劳动教育工作，认真贯

彻落实国家、省关于加强中小学劳动教育和综合实践的工作部

署，以《苏州市建设全国中小学劳动教育实验区实施方案》（苏

- 2 -

委发〔2022〕37 号）为指导，坚持五育融合，践行以劳树德，

以劳增智，以劳强体，以劳育美，以劳创新，全力打造青少年成

长式劳动教育张家港样本。

一、加强统筹，落实保障机制

加强劳动教育的组织领导，明确劳动教育责任主体和负责部

门，确保劳动教育的时间、师资、经费、场地、设备等落实到位。

加强校内统筹，既要发挥班主任、任课教师的积极性，也要发挥

共青团、少先队、学生会的作用。我们不仅明确了各年级劳动教

育的课程、时间，还要求各校根据自身实际情况设置劳动清单，

让学生知道在各个学段分别要掌握哪些技能。

加强校外协调，积极借助家庭、社会的力量，共同关心支持

劳动教育。学校通过多种形式筹措资金，加强学校劳动教育设施

标准化建设，健全器材、耗材补充机制，鼓励有条件的学校建设

专门的劳动与技术教育教室，并配置相应设备和所需器材。

加强师资建设，采取有效措施，在工资待遇、绩效考核、职

称评聘、评优选先、骨干教师培养等方面，对劳动教育教师同等

对待，保持劳动教育教师队伍的稳定与发展。积极探索建立专兼

职结合的劳动教育教师队伍，广开渠道，开门办学，聘请能工巧

匠、专业技术人员担任兼职教师。加强对劳动教育教师的专业培

训，组织经常性的教研活动，促进劳动教育教师专业化。

二、创新举措，优化课程配置

我们不断加强课程体系建设，开足开齐《劳动》必修课程，

- 3 -

确保劳动教育课时。义务教育阶段劳动教育课平均每周不少于 1

课时，普通高中不少于 6 个必修学分，职业院校开设劳动专题教

育必修课，每学期不少于 16 学时。常态化建设劳动教育课程，

逐步完善市劳动教育清单，开发百个“一校一品”特色课程。

各校除建立专兼职劳动教育师资队伍外，还聘请了劳动模

范、能工巧匠、非遗传承人、生产劳动种植能手等走进学校担任

劳动教育特聘导师，教授学生织布、竹编、酿酒、风筝、育果、

嫁接等手工艺。学校还将劳动教育与各学科教学进行了有机的整

合，注重劳动观念的培养，加强对学生进行辛勤劳动、诚实劳动、

合法劳动等方面的教育。我们每年拟评选百位劳动教育优秀教

师，每年遴选百节劳动教育优课和学科融合优课，遴选十所劳动

教育实验学校和示范学校，带动全市劳动教育深入开展。

三、凝聚合力，构筑社会大课堂

加强资源开发，因地因校制宜加强劳动教育场地或实践基地

建设，满足劳动教育需要。统筹全市各方面资源，凝聚各方合力，

全方位打造全覆盖的劳动教育环境和氛围。

现在每所学校 100%均建有校内劳动场所，学校和多方合作

挂牌成立了 120 个劳动教育实践基地和 16 个职业体验中心，也

充分利用现有青少年校外活动场所、少年宫和示范性综合实践基

地开展相应的劳动教育。还利用闲置校舍等社会资源，联合各部

门共建各行各业劳动教育实践基地，广泛开展各类校内外劳动实

践与志愿服务等活动。每年挂牌十个市级新时代劳动教育实践基

- 4 -

地和青少年职业体验中心，评选百名劳动实践学生标兵，组织开

展百场次以上的校外劳动教育实践活动和参与劳动周活动项目。

我们将持续以“劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳

动最美丽”的理念抓牢抓实学生劳动教育工作，促进学生全面发

展。

此复。

张家港市教育局

2023 年 6 月 10 日

（此件公开发布）

抄送：市政府办公室、市政协办公室、市政协提案委员会

张家港市教育局办公室 2023 年 6 月 10 日印发

	舒凡莉委员、徐牡丹委员：
	你们在张家港市政协十三届二次会议上提出的《新时代中小学劳动教育质效亟待提升》（第197号提案）收悉，
	提案中关于“师资、场地、经费等方面的保障；劳动课程的设计和与学科的整合；家校社三方协作开展校内外劳动
	近年来市教育局一直高度重视中小学劳动教育工作，认真贯彻落实国家、省关于加强中小学劳动教育和综合实践的
	一、加强统筹，落实保障机制
	加强劳动教育的组织领导，明确劳动教育责任主体和负责部门，确保劳动教育的时间、师资、经费、场地、设备等
	加强校外协调，积极借助家庭、社会的力量，共同关心支持劳动教育。学校通过多种形式筹措资金，加强学校劳动
	加强师资建设，采取有效措施，在工资待遇、绩效考核、职称评聘、评优选先、骨干教师培养等方面，对劳动教育
	二、创新举措，优化课程配置
	我们不断加强课程体系建设，开足开齐《劳动》必修课程，确保劳动教育课时。义务教育阶段劳动教育课平均每周
	各校除建立专兼职劳动教育师资队伍外，还聘请了劳动模范、能工巧匠、非遗传承人、生产劳动种植能手等走进学
	三、凝聚合力，构筑社会大课堂
	加强资源开发，因地因校制宜加强劳动教育场地或实践基地建设，满足劳动教育需要。统筹全市各方面资源，凝聚
	现在每所学校100%均建有校内劳动场所，学校和多方合作挂牌成立了120个劳动教育实践基地和16个职业
	我们将持续以“劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽”的理念抓牢抓实学生劳动教育工作，促进学